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МАТЕМАТИКА 
  

ЭКЗАМЕН НА ДИПЛОМ БАКАЛАВРА 
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март 2014 

Время выполнения: 180 минут. 
 

 

Необходимые материалы: ручка синего цвета, карандаш, линейка, резинка. 

 

 

 
 

Памятка для кандидата: 

- Прочитай внимательно и аккуратно выполни каждое задание. 

- Работай самостоятельно. 
 

 

 

Желаем успехов!  
 

 

 

 

 

Количество баллов _________ 

 

Район/ Муниципий 

   
 

Место жительства  

  
 

Учебное заведение 

   
 

  
 

Имя, фамилия 

   



№ Задание Баллы 

1.  
Записать в рамку один из знаков “>”, “<” или “=”, чтобы  
получилось истинное высказывание. 
 

√18                6 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝜋𝜋
4
. 
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2.  

Заполнить рамку так, чтобы получилось истинное высказывание. 
 
 
“Множество значений функции 𝑓𝑓: [−3; 4] → ℝ, 𝑓𝑓(𝑥𝑥) = 3 − 2𝑥𝑥,  есть 
 

𝐸𝐸(𝑓𝑓) =                                      .” 
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3.  
 
На рисунке изображены точки 𝐴𝐴,𝐵𝐵,𝐶𝐶, 
принадлежащие окружности с центром 
в точке 𝑂𝑂 и 𝑚𝑚(∢𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂) = 15°. Записать в 
рамку градусную меру угла 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴. 
 
 𝑚𝑚(∢𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴) =              .       
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4. В первые два дня недели семья потратила по 170 леев в день, а в следующие  
три дня - по 200 леев в день. Суммы потраченные в последние два дня недели 
равны, а средний расход за неделю составил 220 леев в день. Определить, 
сколько денег семья потратила в последний день недели. 
Решение:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Ответ:____________________________________________________________. 
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5. Дано комплексное число 𝑧𝑧 = (1 − 2𝑖𝑖)(−3 + 4𝑖𝑖). Найти число 𝑧𝑧. 
Решение:  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Ответ:____________________________________________________________. 

 
L 
0 
1 
2 
3 
4 

 
L 
0 
1 
2 
3 
4 

6. 
Пусть 𝐷𝐷(𝑥𝑥) = �

3𝑥𝑥 1
1 1

3
1

3 1 3𝑥𝑥
�.  Решить на множестве  ℝ уравнение 𝐷𝐷(𝑥𝑥) = 0.  

Решение:  
 

 

 

 

 

 

 

 
Ответ:____________________________________________________________. 
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7. Равносторонний треугольник является осевым сечением прямого кругового 
конуса. Длина высоты конуса равна 6 𝑐𝑐м. Найти объем конуса. 
Решение:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Ответ:____________________________________________________________. 
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8. 

𝑓𝑓:ℝ → ℝ, 𝑓𝑓(𝑥𝑥) = 𝑥𝑥4 − 4𝑥𝑥3 + 5. 

Найти точки локального экстремума функции  

Решение:  
 

 

 

 

 

 
Ответ:____________________________________________________________. 
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9. Дана прямоугольная трапеция 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴, в которой 𝐴𝐴𝐴𝐴 ∥ 𝐶𝐶𝐶𝐶 и  𝑚𝑚(∢𝐵𝐵𝐴𝐴𝐴𝐴) = 90°.  
Найти площадь трапеции,  если 𝐴𝐴𝐴𝐴 = 4 𝑐𝑐м, 𝐵𝐵𝐵𝐵 = 5 𝑐𝑐м  и  𝑚𝑚(∢𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴) = 45°.  
Решение:  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
Ответ:____________________________________________________________. 

 
L 
0 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
 

 
L 
0 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
 

10. Даны множества 𝐴𝐴 = �𝑥𝑥 ∈ ℝ�( х2 − 36)√4− 𝑥𝑥 = 0� и  

𝐵𝐵 = {𝑛𝑛 ∈ ℕ|С𝑛𝑛2 = 15}. Найти множество 𝐴𝐴 ∪ 𝐵𝐵. 
Решение:  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Ответ:____________________________________________________________. 
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11. Дана функция  𝑓𝑓:ℝ → ℝ, 𝑓𝑓(𝑥𝑥) = 3 𝑥𝑥2 + 2.  Найти такую первообразную  𝐹𝐹 
функции 𝑓𝑓, чтобы 𝐹𝐹 была нечётной функцией.  
Решение:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ответ: 𝐹𝐹:ℝ → ℝ,   𝐹𝐹(𝑥𝑥) = __________________________________________. 
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12. 
Решить на множестве ℝ уравнение 

(log 3 𝑥𝑥)2 − log 1
3

(9𝑥𝑥)−4

|𝑥𝑥−2|−1
= 0. 

Решение:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Ответ:____________________________________________________________. 
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Приложение 

𝑧𝑧 = 𝑎𝑎 + 𝑏𝑏𝑏𝑏, 𝑧𝑧 = 𝑎𝑎 − 𝑏𝑏𝑏𝑏, 𝑎𝑎, 𝑏𝑏 ∈ ℝ 

𝐴𝐴тр. =
𝑎𝑎 + 𝑏𝑏

2
∙ ℎ 

𝑉𝑉конуса =
1
3
𝜋𝜋 𝑅𝑅2𝐻𝐻 

𝐶𝐶𝑛𝑛𝑘𝑘 =
𝑛𝑛!

𝑘𝑘! (𝑛𝑛 − 𝑘𝑘)!
   

log𝑎𝑎( 𝑏𝑏 ∙ 𝑐𝑐) = log𝑎𝑎 𝑏𝑏 + log𝑎𝑎 𝑐𝑐 ,  𝑎𝑎 ∈ ℝ+
∗ ∖ {1},  𝑏𝑏, 𝑐𝑐 ∈ ℝ+

∗  

log𝑎𝑎
𝑏𝑏
𝑐𝑐

= log𝑎𝑎 𝑏𝑏 − log𝑎𝑎 𝑐𝑐,  𝑎𝑎 ∈ ℝ+
∗ ∖ {1},  𝑏𝑏, 𝑐𝑐 ∈ ℝ+

∗  

log𝑎𝑎 𝑏𝑏𝑐𝑐 = c ∙ log𝑎𝑎 𝑏𝑏 ,  𝑎𝑎 ∈ ℝ+
∗ ∖ {1},  𝑏𝑏 ∈ ℝ+

∗  

log𝑎𝑎𝑐𝑐 𝑏𝑏 =
1
c

log𝑎𝑎 𝑏𝑏 ,  𝑎𝑎 ∈ ℝ+
∗ ∖ {1},  𝑏𝑏 ∈ ℝ+

∗ , 𝑐𝑐 ≠ 0 

(𝑥𝑥𝑛𝑛)′ = 𝑛𝑛 𝑥𝑥𝑛𝑛−1 

�𝑥𝑥𝛼𝛼𝑑𝑑𝑑𝑑 =
𝑥𝑥𝛼𝛼+1

𝛼𝛼 + 1
+ 𝐶𝐶, 𝛼𝛼 ∈ ℝ ∖ {−1} 

 

 


